报告期内担保实际发

生额合计

（A2+B2+C2）

9,900

报告期末已审批的担

保额度合计

（A3+B3+C3）

180,000

报告期末实际担保余

额合计

（A4+B4+C4）

其中：

采用复合方式担保的具体情况说明

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

适用 □不适用

报告期内委托理财概况

单位：万元

具体类型
委托理财的资金

来源
委托理财发生额 未到期余额

逾期未收回的金

额

逾期未收回理财

已计提减值金额

银行理财产品 自有资金 16,000 12,000 0 0

合计 16,000 12,000 0 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 不适用

湖南尔康制药股份有限公司 2024 年年度报告全文

52

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

适用 □不适用

1、公司全资孙公司尔康矿业在尼日利亚投资建设选矿厂项目，专注锂矿勘探、开采和加工。目前，第一选矿厂已投

产，已实现生产、销售。

2、公司全资孙公司凤凰实业投资建设焙烧项目，主要开展锂精矿焙烧加工。目前，焙烧项目正在建设中。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1、2024 年 5 月，经总经理工作会议审议通过，香港尔康投资设立尔康坦桑尼亚药业有限公司，注册资本 54 亿坦桑

尼亚先令，香港尔康持有其 90%股权，非关联方持有其 10%股权，主要开展药品生产与经营业务。

2、2024 年 5 月，经总经理工作会议审议通过，香港尔康投资设立尔康坦桑尼亚有限公司，注册资本 54 亿坦桑尼亚

先令，香港尔康持有其 90%股权，非关联方持有其 10%股权，利用当地丰富而优质的果、茎、籽等植物性资源，开展产

业链前端能力开发和建设，提供具有成本优势的上游原材料。

3、2024 年 11 月，经总经理工作会议审议通过，湘利来在柬埔寨投资设立旭隆奇有限公司，注册资本 200 万美元，

主要对公司原有项目资源优化、独立管理。

湖南尔康制药股份有限公司 2024 年年度报告全文

53

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
640,208,029 31.04%   4,950 4,950 640,212,979 31.04%

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
640,208,029 31.04%   4,950 4,950 640,212,979 31.04%

其中：境内

法人持股

境内自然人

持股
640,208,029 31.04%   4,950 4,950 640,212,979 31.04%

4、外资持股

其中：境外

法人持股

境外自然人

持股

二、无限售条件

股份
1,422,396,841 68.96%   -4,950 -4,950 1,422,391,891 68.96%

1、人民币普

通股
1,422,396,841 68.96%   -4,950 -4,950 1,422,391,891 68.96%

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 2,062,604,870 100.00%   0 0 2,062,604,870 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

因原监事李海一辞去第五届监事会监事职务，公司于 2024 年 11 月召开第五届监事会第十一次会议、于 2024 年 12

月召开 2024 年第一次临时股东大会，补选罗海舰先生为第五届监事会非职工代表监事，罗海舰先生持有的公司股票

6,600 股按照 75%锁定，有限售条件股份增加 4,950 股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

湖南尔康制药股份有限公司 2024 年年度报告全文

54

公司召开第五届监事会第十一次会议、2024 年第一次临时股东大会，分别审议通过了《关于补选非职工代表监事的

议案》，同意补选罗海舰先生为公司第五届监事会非职工代表监事，任期自股东大会审议通过之日起至第五届监事会任

期届满时止。

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除

限售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

帅放文 640,181,179   640,181,179
董监高任职

期间限售

每年按上年末持有股

数的 25%解除限售

顾吉顺 26,850   26,850
董监高任职

期间限售

每年按上年末持有股